²⁾ Hutten wurde zunächst im Juni 1520 mit Gehalt beurlaubt (s. Strauß II 35 64); der Erzbischof scheint ihn dann allerdings nicht wiedergesehen zu haben. Ähnlich wie oben äußert sich auch der Erzbischof in seinem Antwortschreiben an den Papst (Böcking I 363 ff.), nur wird dort bloß von einem Verbot des Kaufens und Verkaufens, nicht von einem Verbrennen der Schriften Luthers geredet.

³⁾ Die Gespäche Fortuna, Febris I u. II, Trias Romana u. Inspicientes er-
schienen im April 1520 bei Johann Schöffler. Hutten selbst verwandte sich im August vergeblich für diesen bei dem Mainzer Hofmeister Frocin v. Hutten (s. Böcking I 367).

⁴⁾ Wohl von Valentin v. Teteleben, dem Bevollmächtigten des Erzbischof. in Rom.

fuerat scriptum Eeckium esse illuc hae de causa destinatum; unde fit, ut dubitem mali aliquid, quod abominor, Eckio accidisse. Si quid istic de eo habetur, significetur queso; multum enim refert hoc scire, si velimus contra Martini personam procedere, quod fieri dubio procul
5 nequit, nisi constet elapsum esse 60 diernum terminum in literis apostolicis prefixum. Plura fuerunt dicta et deliberata per nos cum Magantino, de quorum exitu Sanctitatem vestram in tempore certiorum reddam a).

C. Alexander an Leo X.: Ankunft in Köln; Empfang des Kaisers [1520
10 *in Köln; Besuch AL's bei Hochstraten und Tüngern: vergebliche Bemühung bei Kurf. Friedrich Audienz zu erhalten; Unterredung mit den Erzbischöfen von Köln und Trier.* [1520 Okt. 30 Köln.] Okt. 30]

Aus Rom Arch. Vat. Cod. 3918 fol. 184. Conc. v. Alexanders Hand.

Jesus Christus.

15 Ex Aquisgrani decedentes Coloniam Agrippinam pervenimus die dominica 28. mensis octobris; eius diei vespera fere tota insumpta est querendis diversoriis; mirum enim creditu est, in tam ampla urbe quanta sit hospitiorum penuria. Id inde processisse diem tum Germanorum principum frequentia, qui omnia fere occuparunt.

20 Postridie obviam cesari itum urbs armatorum peditem 4 millia emisit. Cesar ipse non minus pulchro stipatus comitatu, quam Aquisgrani nuper intraverat, armatus et pulcherrimo equo conspiciens Coloniam est ingressus.

Itaque nihil a nobis his duobus diebus fieri potuit in negotio Lutherano. Accessivi tamen prima nocte Jacobum Oestratum, haereticae pravitatis inquisitorem, et Arnoldum Tongrum, in hoc gymnasio vite probitate et sacrarum litterarum professione primi inter theologos nominis, ut ab iis cognoscerem, cequid in hac causa novi monstri prodissset in hanc; retulerunt mirum in modum non.

30 Nos, qui magnam Lutheri presidium in manu ducis Saxoniae esse sciebamus, summa ope aditum ad ipsum ducem quaerere cepimus sed frustra; nam dux tam snapte natura et istius gentis more magnas ceremonias in hisee negotiis observantis accessu difficilis est. Tunc se excusabat negociis, quae cum cesare habebat; multis illis quidem, non
35 tantis tamen, quin potuerit nos ad breve saltem b) colloquium admittere,

a) Der ganze Passus von adro ut Lutheri libros multo et antea bis hieher ist unter dem anfänglichen Text nachgetragen, wobei zugleich der anfängliche Schluß durch eine ausführlichere Fassung ersetzt ist. *Er lautet:* dicta fuerunt hinc inde super hac re satis multa et deliberatum inter nos qua via procedendum esset (ausgesprochen: in hoc negotio): quicquid fiet, Sanctitatem vestram certiorum reddam, cuius beatissimus pedes deoscular et me humillime in terram prostratus commendo. — b) breve saltem über der Zeile nachgetragen.

si voluisset. Interim locutus sum cum Coloniensi et Treverensi archiepiscopis electoribus, quorum ille se cum Moguntino, hic cum duce Saxoniae locuturum, uterque tamen monitis et iussis Sanctitatis vestrae libentissime obedire paratissimum dixit.

[1520
c. Nov. 6] *D. Alexander an Leo X.: Feindschaft gegen Rom; Hutten und 5
der Kaiser; Anhänger des Papstes; Verhandlung mit Kurf. Friedrich.
[1520 Nov. 6 Köln ¹).]*

Aus Rom Arch. Vat. Cod. 3918 fol. 176, eigenhänd. Conc.

Beatissime pater et sanctissime domine. Iamiam dum e congregatione universitatis et rectorum particularium huiusce urbis redirem, 10
nunciatum est mihi nunciium discessurum. Eapropter, multa que scribenda essent ad alterius cursoris discessum reservans, hoc solum scribam: sanetae sedis apostolice hostes omne robur et presidium summ
Coloniae collegisse universamque Germaniam suspensam expectare, quid
hic tandem fiat. Contra quos fortiter et ut spero non imprudenter ^a) 15
summa fide et studio ita pugnamus, ut de victoria non male sperem ^b);
adversantes nobis laici principes nonnulli, nobiles pauperes quam plurimi
et, si deo placeat, etiam ecclesiastici plerique de levioie nota, inter quos
poeticuli acerbissime in nos invehuntur ^c). Hos omnes sequitur plebe-
cula rerum novarum semper cupida et que minimo momento facile huc 20
et illuc impelli solet. Huttenus ipse collecta manu nobilium egenorum
indixisse bellum pontifici et pontificiis omnibus iactitat et re vera mul-
tos iam Romam petentes expoliavit et dato iuramento ad reditum impu-
lavit atque, ut a magnis viris accepi, mihi omni astu insidias tendit ^d) ^e);
in Sanctitatem vero vestram impiissimam epistolam ad caesarem de-
dit ^e), cuius mihi legendae copiam quamvis clam fecit episcopus Leo-
diensis, cui caesar eam dederat ea lege, [ut] nemini ^e) eam communicaret.
Deus bone, quantum in ea veneni, quantum sceleris in Sanctitatem

^a) Statt imprudenter aufstups abque successu. — ^b) Anfangs: non desperem. — ^c) de levioie ... invehuntur über der Zeit nachgehoben. — ^d) atque ut ... tendit am Rande nachgehoben. — ^e) Hs. noni.